& omnes in dict. cap. finem litibus. contra. glo. inibi. Minor tamen causa excusat ab hac condemnatione expensarum in prima instantia, quam in causa appellationis: quemadmodum post alios tradit Deti. in ca. vt debitus. de appel. num. 21. sicut & minor causa excusat reum, quam actorem: vt idem Deti. scribit in. l. qui in alterius. ff. de regul. iuris.

¶ Iudices vero, qui Romæ in rota pratorio ius reddunt litigantibus semper condemnant victum victori in expensis, etiam si is habuerit iustam litigandi causam: nisi ea iusta causa oriatur ex prima sententia pro eo lata, & secunda sententia pronuncietur ex nouis allegationibus, vel probationibus, vt fatetur Ludo. Gometius in reg. de annali possess. q. 41.

¶ Hæc tamē sexta declaratio non est admit-
tenda, quoties expensæ debentur iure ac-
tionis. Nā ab his non excusat iusta cau-
sa litigandi. glo. in dict. §. oportet. quæ
singul. est secundum Bald. in cap. breui.
de iure iur. & Iasonem in dict. §. sin autē
col. 2. est & similis glo. in. l. 3. §. si rem. ff.
de leg. 3. quam dixit notab. Iason. in. §. ac-
tionum. de actio. num. 52. cōmendant
Areti. & Alex. in. l. venditores. ff. de ver.
obligat. tradit late Hippoly. in dict. l. pa-
tre, & marito. ff. de quæstio. num. 25. quo
fit, vt qui de euictione tenetur ex cōtra-
ctu venditionis passim condemnatur in
expensis, etiam si iustam habuerit litigā-
di causam.

¶ Idem erit, vbi expensæ debentur ratione
contumaciæ: in his etenim fit condem-
natio etiam si contumax habeat iustam
litigandi causam glo. in dict. cap. finem
litibus. in princ. Salyc. & Iason. in dict. §.
sin autem. col. 3. quia hæc expensæ debentur
propter primam citationem. glo. in
cap. 1. de dolo, & contum. in. 6. & in sum-
ma. 4. q. 5. notant Lanfranc. in dict. cap.
quoniam contra. nu. 33. verb. expensæ.
glo. in. cap. querelam. de procurat. & il-

lic Abb. idem Abb. & Felin. nu. 15. in di.
cap. quoniam contra. Hippo. in dict. l. pa-
tre. nu. 43. Abb. & Felin. in cap. 2. de ac-
cus. Quo in loco Feli. existimat, vocatū
ad iudiciū tribus dilationibus vnica vo-
ce datis, & in tertia cōparentē non teneri
ad expensas primæ, nec secūda dilatiōis,
earūue ratione factas. Ego tandē opinor
quod licet iusta causa litigādi non excu-
set ab expensis, quæ ratione contumaciæ
debentur, tamen ab eisdem excusabit iu-
sta causa non comparendi in iudicio ad
diem vsque præfinitam. argumento glo.
in capit. 1. de dolo & cont. in. 6. & l. con-
tumacia. & l. quæ situm. ff. de re iudicat.
& cap. querelam. de procurat.

¶ Sunt etiam qui opinentur, hanc condem-
nationem expensarum, quæ fieri debet
aduersus temere litigantes, non esse o-
mittendam propter iustam litigādi cau-
sam, si cum iuris cōmunis regula conue-
niat speciale alicuius vrbis statutum, &
municipalis lex, quæ dicit, victum vi-
ctori condemnandum esse in expensis.
Ea siquidem lege victus qui iustam cau-
sam habuit litigandi eisdem in expensis
condemnatur. Huius opinionis autho-
res fuere Bart. in dict. l. 3. §. si rem. ff. de le-
gat. 3. Abb. in cap. vnico. 3. col. de plus pē-
titio. glo. in Auth. de exhibend. reis. ver.
causam. quam dixere singularem esse
Cremensis in singul. 120. & Corsetus in
singul. verb. pœna. quam opinionem
fatentur communem esse Hippo. in di. l.
patre vel marito. num. 29. & idem in sin-
gul. 207. & Ludo. Gometi. in cap. 1. nu.
218. de constitut. in. 6. à quibus alij citan-
tur, qui huic sententiæ accesserūt. Et his
suffragatur, quod statutum, seu municipi-
alis lex idem disponens quod ius com-
mune, addit speciale vinculum, & ma-
iorem vim iuri communi. textus opti-
mus in cap. 2. de præb. in. 6. qui de consue-
tudine tractat. Eiusq; meminere plures,
maxime Barb. in capit. consuluit de off.

R 3 deleg.

deleg. num. 32. idem in cap. 1. de rescrip. num. 65. notant Bart. in l. 1. in princip. ff. ad legem Falc. Bar. in dict. §. si rem Abb. in ca. ult. de obseruat. ieiunij. idem Abb. in cap. cum venissent. de institutio. & alij, quorum meminit Gometi. in dict. ca. 1. num. 220. idem voluit Areti. in capit. 1. de rescript. Hæc tamen conclusio non probatur in dict. ca. 2. cum consuetudo, cuius illic mentio fit, non sit conformis iuri communi, quod eo tempore statutum erat, imo contraria: vt cõstat. Et præterea non est conueniens, nec iure satis receptum, quod lex à principe statuta postquã semel recepta fuerit, ex eo speciale vinculum habeat præter alias leges, quod sit diu moribus, & consuetudine idem obseruatum. Idcirco aduersus hanc conclusionem Bart. in dict. l. 1. ff. ad legem falcid. tenent inibi Imola, & Alex. in princip. col. penult. glo. celebris verb. facti. quam Ancharr. eleganter defendit in dict. cap. 1. de constitutio. lib. 6. tex. optimus. vbi Panormit. idẽ notat in cap. 1. de cognat. spirit. & est argumentũ ex cap. Cum aliquibus. de rescrip. in. 6. quam opinionem fatentur communem esse Felin. in cap. 1. de rescript. num. 15. & Ioan. Crotus in dict. ca. 1. de constit. in 6. col. penulti. qui hac de re late disputat. Sed & in specie opinionem Bart. in dict. §. si rem. quo ad condemnationem expensarum reprobant Matthesilla. notab. 81. Alexand. in l. properandum. §. si autem. col. 2. C. de iudic. & ibi Iason latius. col. 2. & 3. Bald. in l. terminato. C. de fruct. & liti. expens. & Carolus Molinæ. in cons. Alexan. 183. lib. 5. ad finem. Eandemq; sententiam ipse veriore esse censeo asseuerans, etiam extante statuto, vel lege municipali, vt victus victori condẽnetur in expensis, non esse condẽnandũ in his eum, qui iustam habuerit litigãdi causam. Quod si vera foret opinio Bart. minime esset admittenda quo ad

leges regias, quæ iuris communis, non statutorum, nec legum municipalium iure censentur. Tunc sane posset opinio prior obtinere, quãdo statutum aliq̃uid adde ret iuri cõmuni: cuius rei exẽplũ in hac materia traditur, quoties statutum quod victus victori condẽnetur in expensis non dirigit verba in ipsum iudicẽ sed potius inducit obligationem quãdã ipsius victi, aut eã victori tribuit: sic sane: victus teneatur victori ad expensas: vel victor expẽsas petat, & obtineat à victo: in hac etenim specie, licet causa iusta excuset victum ab expensis, poterit tamen victor expensas petere à victo, etiam si iudex earum condemnationem omiserit: quasi actionem victor habeat ad eas petendas: quemadmodum Matthesi. existimat, & post eum idem adnotarunt Alexand. in dict. l. 1. colum. penulti. ff. ad legem falcid. idem in dict. §. si autem alterutra. Felin. in dict. cap. 1. de rescript. idem Felin. in cap. significauerunt. de exceptio. colum. 3. atq; ita est hæc quaestio diffinienda. Nec omnino certum est Barto. opinionem in dict. §. si rem. communem esse: cum cõstet multos iuris vtriusq; Doctores contrariam tenuisse, quorum mentio fit in præcitat. locis.

¶ Septimo tunc fit condemnatio in expensis, cum fuerint petitę: alioqui iudex nõ tenetur victum victori condẽnare in expensis. glo. ordinaria in capit. vlti. de rescript. illic communiter recepta. notant Abb. & Felin. in capit. significauerunt. de exceptio. Alexand. & Iason. in dict. §. si autem alterutra. nume. 30. idem Iason. in l. vniuersa. C. de precib. Imperat. offerend. colum. 1. Corset. in singul. verbo. expensæ. & Hippolit. in singul. 684. iudex vero, si velit, poterit condẽnare victum victori in expensis factis post liti. contestationem, etiam si non fuerint petitę. glo. in dict. cap. finem liti-

litibus. Barto. & illic alij in l. 4. §. hoc autem iudicium. ff. de damno infecto. Deri. in capit. saepe de appellat. colum. vlti. Iason in dict. §. sin autem. col. 9. argumento. l. A Ediles. §. sciendum. ff. de ædilit. edict. duo tamen tradit Iason in dict. §. sin autem alterutra. quæ practicis iure, ac merito videbuntur dubia. Primum, quod fit satis, peti ab actore, vel reo ferri sententiam pro se: vt iudex teneatur condemnare victum in expensis: & id voluit Bal. ibi. Alterum quidem, quod post latam sententiam eodem die poterit victor petere condemnationem expensarum ex ratione. l. Paulus in prima. ff. de re iudica. Hæc etenim, sicut nec illud, quod adnotauimus ex gloss. in dict. capit. finem litibus: non video in praxi recepta fuisse.

¶ Sed si quis expensarum condemnationem petierit, eaq; fuerit à iudice omiffa, non poterit appellare victor ab omiffa condemnatione expensarum. l. vlti. C. quando prouocare non est necesse. Quæ tunc obtinet, cum aduersarius appellat à sententia: quia si victus non appellauerit, potest victor à sententia prouocare, qua ex parte omiffa fuit condemnatio expensarum, vt eas obtineat: quemadmodum ex dict. l. vlti. adnotarunt eius rationem obseruantes Antoni. Abb. & omnes in capit. significarunt: de exceptio. & idem erit, quoties appellat victus à sententia, in eo, in quo ipsi præiudicat, non in alijs: tunc etenim eadem ratione: cum appellatio non suspendat sententiam, nec deferat causam ad iudicem appellationis quo ad omiffam condemnationem expensarum, quæ ipsi victo utilis est, non contraria: sicuti Panor. & Felin. colum. secunda asseuerant in dict. capit. significauerunt. idem Abb. in capit. cum Ioannes. colum. vltim. de fide instrumentorum poterit victor ea ex causa prouocare.

¶ Cæterum hæc vera sunt, vbi omiffa fuit expensarum condemnatio: quia iudex non videtur ab eis absoluere victum: quod notauimus in capi. 25. nu. 6. Attamen, si iudex in sententia absoluerit expresse ab expensis, tunc sane necessaria est appellatio victoris: alioqui transfret quo ad expensas sententia in rem iudicatam, etiã aduersario simpliciter appellante: atq; ideo pmissa est in hac specie appellatio à sententia ratione expensarum: nec locum habet dicta. l. vlti. sicuti probare conantur contra Panormit. ibi. Anto. Imola & Felin. colum. 2. in dict. capit. significauerunt. autoritate illius cap. iuncta interpretatione glo. 2. idem Imola in capit. vlt. de excep. col. vlt.